GABINETE DO VEREADOR RAMINHO XAVIER

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeira à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário

e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito do Município, Rodrigo Pinheiro, extensivo a AUTARQUIA DE

MOBILIDADE URBANA, na pessoa do Senhor Coronel Edson Nóbrega, para que seja haja

a:

IMPLANTAÇÃO DE PONTOS DE ÔNIBUS  MODERNOS E SEGUROS NO BAIRRO SÃO

JOÃO DA ESCÓCIA.

JUSTIFICATIVA

Unge a necessidade de implantação de pontos de ônibus mais modernos e

seguros em frente frente à Escola Josélia Florêncio, localizado no bairro São João da

Escócia conforme foto em anexo. A implantação/troca dos pontos de ônibus revela-se urgente

diante do intenso fluxo de estudantes, trabalhadores e moradores que utilizam diariamente o

transporte coletivo na região.

A substituição do abrigo existente em frente à Escola Josélia Florêncio da

Silveira, por um modelo mais moderno, representam medidas necessárias para garantir maior

conforto, proteção contra as intempéries e segurança à população.

Ressalte-se que o Município de Caruaru já vem adotando política pública de

modernização dos pontos de ônibus, com a instalação de novos abrigos que contam com

iluminação em LED, proteção lateral, maior visibilidade e sinalização adequada, conforme

divulgado pela Prefeitura em diversas ocasiões.

Esses novos modelos oferecem não apenas melhores condições de espera aos

usuários, como também se configuram em instrumentos de utilidade pública, fortalecendo

campanhas educativas e promovendo maior sensação de segurança.

A ampliação dessas melhorias para o bairro São João da Escócia é medida de

justiça urbana e social, garantindo que os moradores da localidade também tenham acesso ao

mesmo padrão de qualidade que já vem sendo implementado em outras áreas da cidade.

Dessa forma, diante da necessidade de se assegurar mobilidade urbana

eficiente, acessibilidade e condições dignas de uso do transporte público, especialmente em

áreas escolares e de convivência comunitária,  Requer-se a substituição do abrigo existente

em frente à Escola Josélia Florêncio da Silveira, localizado no bairro São João da Escócia,

em Caruaru, de modo a promover segurança, conforto e dignidade para toda a comunidade

local.

Por conseguinte, chamamos a atenção das autoridades supramencionadas para

este instrumento, qual seja, a presente requerimento.

Ainda no mesmo sentido, solicita-se que seja dada ciência a todos os órgãos de

imprensa em geral.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 09  de setembro de 2025.

VEREADOR RAMINHO XAVIER - AUTOR

Anexo: Fotografia demonstrando a sutuação atual.

Foto 01: Em frente ao EM Professora Josélia Florencio da Silveira, na Rua Dallas

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 09  de setembro de 2025.

VEREADOR RAMINHO XAVIER - AUTOR

		2025-09-09T11:13:25-0300
	Vereador Raminho Xavier

		2025-09-09T11:13:45-0300
	Vereador Raminho Xavier